
特定非営利活動法人 全国認定こども園協会 
関東地区地域活性化研修会 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素より全国認定こども園協会の活動に
格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 
この度、関東地区地域活性化研修会を「はじめの100か月の育ちビジョン」をテーマに開催する

運びとなりました。近年、子どもを取り巻く環境の変化により、子育て家庭が抱える課題は多様
化・複雑化の一途を辿っております。このような状況において、私たちには従来以上に専門性を高
め、地域社会との連携を深化させることが求められております。 
本研修会では、こども家庭庁による最新の行政説明をはじめ、大豆生田啓友先生による「みんな

で支える子どもの未来～地域力を活かした育ちの環境づくり～」の講演、さらには「はじめの100
か月の育ちビジョン」地域コーディネーター養成事業のモデル団体の方を招いた実践事例を学ぶシ
ンポジウムを予定しております。ご参加いただく皆様には、明日からの実践に直結する知見の習
得、そして地域全体で子どもの育ちを支える体制構築のための貴重な機会をご提供できるものと確
信し、ご参加いただいたそれぞれの園が、自園の強みを再認識し地域の多様なリソースを活用し、
関係機関との連携を一層強化することで、「はじめの100か月の育ちビジョン」の理念実現に向け
た新たな一歩を踏み出す一助になれば幸いです。皆様のご参加を心よりお待ちしております。

敬具 

関東地区会会長 佐藤富作祉 

開 催 要 項 

●主  催：特定非営利活動法人全国認定こども園協会 関東地区会

●共  催：特定非営利活動法人全国認定こども園協会 群馬県支部

●後  援：群馬県

●日  程：令和 7 (2025)年 9 月 4 日（木）
13：30～16：30（受付開始 13：00） 

●会  場：G メッセ群馬 2 階 202 会議室
〒370-0044 群馬県高崎市岩押町 12番 24 号 

●定  員：現地参加 100 名、オンライン 300名
（先着順とし、定員を超えたところで締め切らせていただきます） 

    後日、動画配信も致します。 

●参加方法：現地参加もしくはライブ配信参加をお選びください。
  当日急遽参加できなくなった場合でも動画の視聴により研修にご参加いただけます。 

① 当日現地参加及びライブ配信受講の方→後日配信の動画受講も可。
② 当日参加及びライブ配信受講ができなかった方→当日の様子を撮影し、編集した
ものを配信いたしますので準備が整い次第の動画受講となります。



●開催スケジュール

●研修会参加費 全国認定こども園協会・会員    １名   5,000円 
非会員（こども園幼稚園保育園関係者） １名   6,500円 

●情報交換会参加費    １名   9,000円 

●参 加 申 込  8 月 18日（月）23：59 必着
全国認定こども園協会 研修申込サイト「マナブル」にてお申し込みください。 
定員を超えたところで締め切りになりますことをご了承ください。 

【現地参加】     【オンライン】 【情報交換会】 

※参加者名がわからない場合は問い合わせをさせていただく事がございますので、
「施設申込→メンバーを追加」もしくは参加者個人での登録にご協力をお願いいたします。

※研修会後、高崎駅東口近くのエテルナ高崎 4 階「RED ROOM – rooftop and grill -」にて情報交
換会を行います。ご希望の方は併せてお申し込みください。

13：30～13：35 開会行事（５分） 

13：35～14：00 情勢報告（25 分） 全国認定こども園協会 

14：00～14：50 行政説明（50 分） 

・こども家庭庁成育局 担当者未定

14：50～15：00 休憩及び会場準備（10 分） 

15：00～15：30 講演 

「みんなで支える子どもの未来～地域力を活かした育ちの環境づくり～」（30 分） 

・玉川大学教育学部乳幼児発達学科 大豆生田　啓友　先生

15：30～16：30 実践報告「地域等の特色を活かしたこどもの育ちに関する具体的活動」（60分） 

・学校法人柿沼学園 理事長 柿沼 平太郎 先生

・特定非営利活動法人新座子育てネットワーク 本部 長谷川 清香 様

・認定 NPO 法人びーのびーの 副理事長・事務局長 原 美紀 様
 進行兼コメンテンター 玉川大学教育学部乳幼児発達学科 大豆生田　啓友 先生

16：30～16：35 閉会行事（５分） 

17：30～19：30 情報交換会 

８月２５日（月）23：59　必着



●キャリアアップ研修対応（1 号関係：幼稚園等キャリアアップ研修）
 今回の研修は「マネジメント（３時間）」に該当いたします。
ご希望の方は研修会終了後の課題にお答えいただき、ご自分でマナブルより修了
証を発行してください。【課題提出期限：9 月 19 日（金）】 

●問 合 せ 先：〒371-0811 群馬県前橋市朝倉町 138-1
 認定こども園 おりーぶの森 群馬支部事務局 樋口綾子 

TEL:027-265-1912 FAX:027-265-1932 

【 Gメッセ群馬への交通アクセス 】


